[...] עוד לא יספיקו לכלכל להעניים המרודים האסורים בחבלי העוני והמצוקה, עוד מצא המחסור פה קן לו [...] ועוד נוספו עליה אנשים רבים מדלת העם אשר יבואו לבקש טרף לביתם [...].

ביקורת מסוג אחר נכתבה על-ידי יוסף קלויזנר. בתחילת שנות העשרים לחייו, לאחר שהות של חצי שנה בוילנה,³⁷⁴ כתב הלה סדרת כתבות מוכתרות בכותרת 'מירושלים שבליטא' שפורסמו ב'המליץ' בשנת תרנ"ו 1896. עבור יוסף קלויזנר, לימים היסטוריון ציוני הנושא עיניו להשקפה לאומית, ויש שיאמרו מעבר לזה, ירושלים דליטא עומדת לביקורת; יש בה משכילים רבים ויודעי עברית, אך היא נופלת ממרכזים עבריים דוגמת ורשה ואודסה; כמו ירושלים של ארץ ישראל, גם בה מפותח לימוד התורה, אך כמוה גם היא מושפעת מהבלי המסורת.

הלה השיב להרצל: "לא לנו תן כבוד כי אם לירושלים אשר ביהודה תן כבוד".⁴³⁰ כן הביא שם את דבריו של נחום

427 קובנר, מגילת האש, פרק ג'.

428 טוצקובר, חרות עלי לוח, עמ' 31-32. תרגום: פסח גינזבורג.

429 גחלת, ניסן תשס"ב מרץ 2002, עמ' 41.

430 תיאור מפורש של הפרשה: קליונר ישראל, וילנה - דורות אחרונים, עמ' 338-341. התיאור מורכב ולא נאמר שם שאמר במפורש את ההשוואה הזו; צריך לסמוך על דינור. לדעתי המקור הוא נאומו בגרמנית של אריה נישול: "[...] בעברך [=הרצל] על פניה [=וילנה], הבת הנאמנת לעמך אשר אהבת, עדת וילנה הנהדרה, אשר הייתה לו למשנה ירושלים אשר ביהודה תן כבוד!"

לידה בוילנה מכריז סוצקובר אפשרית רק אל תוך הקבר, אם יש דרך מפונאר חזרה, הרי היא רק לבית העלמין לקבר המוכן.

היום באים לפונאר מוילנה רק בהתנדבות מלאה, כדי לראות, כדי לקיים טקס. איך זה התחיל? מספר חיים בסוק, לאחר זמן:

בערב יום הכיפורים שנת תש"ד (1944) התאספנו קבוצת פריטיזנים וכמה ניצולים בירושלים דליטא - וילנה, והחלטנו לצאת לגיא ההריגה שבפונאר, להתייחד עם המומתים, הטבוחים, קדושי וילנה. שכרנו ממאן דהוא מהצבא האדום משאית ויצאנו לדרך. עמדנו צפופים, החזקנו איש ברעהו; ישבנו דחוקים התנדנדנו בדרך הנסיעה, כל אחד ואחד התייחד עם יקיריו והרגשנו כולנו כאילו אנחנו מובלים להריגה...